pISSN 1598-2033
eISSN 2233-5706
J. Korea Inst. Build. Const., Vol. 16, No. 1
35
화상 이미지 기반 FEM 해석을 이용한 기포제 혼입
시멘트 페이스트의 역학 성능 평가
Mechanical Performance Evaluation of Cement Paste with Foaming Agent using

그 후 압축강도 시험일인 3일, 7일, 14일, 28일 까지 수중
양생을 실시하였다. 기포 투입 방식은 소포 발생에 의한
체적 변화를 최소화 및 현장 적용성이 높은 후기포 방식을
사용하였다. 또한 믹싱 후 즉시 플로 및 단위 용적 질량
시험을 실시하였으며 동시에 시험체를 제작하였다.
Division
Foaming
agent
(%)
W/B
(%)
Unit weight (kg/㎥) AD
(%)W C SF
FA-0 0
20 359 1616 180 1.3
FA-0.2 0.2
FA-0.4 0.4
FA-0.6 0.6
FA-0.8 0.8
FA-1.0 1.0
FA-1.2 1.2
Table 2. Mix proportion of cement paste with foaming agent
Table 3은 본 연구의 역학적 성능 평가 실험의 측정 항
목을 나타낸다. 경화 되지 않은 기포제 혼입 시멘트 페이
스트에서는 플로 시험을 하였고 경화된 시멘트 페이스트